Contraria circa tamen sen-
tentia nobis tenenda est scilicet
posse haberi sciētiā de ag-
gregato ex rebus diuersorum
prædicamentorum, & ita subie-
ctum scientiæ non semper debe-
re esse vnum determinati prædi-
camenti, sed aliquomodo vñū
quāvis illud vñū ex rebus diuer-

si prædicamēti cōponatur: hanc
sententiam docuit optimè Fon-
seca 4. meth' c. 1. q. 1. se ctione. 3
& lib. 5. c. 7. q. 5. Et ratio est pri-
mo, quia entia artificialia, ut na-
uis, vel serra includunt res diu-
ersorum prædicamētorū, di-
cunt enim essentialiter, substan-
tiā illā corporeā cū tali figura:
ergo dicunt res diuersi prædicamēti
nā substantia & figura diu-
ersi prædicamēti sunt: de his
tamē pōt haberi sciētia & defi-
nitio: nā de nauī demonstrare
possimus esse instrumētum ma-
xime aptū ad nauigandū, de se-
ra ad scindendū, & eadē ratione
medicina de aliquo medicamē-
to ex pluribus herbis & liquori-
bus diuersę rationis integro de-
monstrat, esse aptum ad curatio-
nes talis, vel talis morbi: ergo de
his aggregatis pōt haberi sciētia.
Et ratio à priori est, quia illi
res diuersorum prædicamētorū
sic vnitæ possunt esse causæ a
cuius effectus: qui causari non
possit, nīsi concurreret illa res
vñita: nam si in nauī non cōcur-
rerēt simul ligna illa cum tali si-
gurā disposita, non posset fieri
ita velox nauigatio: ergo ille ef-
fectus demonstrari potest à prio-
ri per illud aggregatum ex illis
rebus, tanquam per suā causa m
demonstratione propter quid:
sed demonstratio propter quid
generat sciētiā: ergo de illo ag-
gregato ex rebus diuersi prædi-
camēti in quātum aliquomodo
faciūt vnum per vniōnem, vel

subordinationē optime potest
haberi scientia.

Vnde ad fundamentum coheret
scientia respōdetur, ad pri-
mum quod ex rebus diuersorū
prædicamentorum pōt fieri ali-
quid vere vnum, qua uis enim
non possit fieri in vnum perse sub-
stantiale, sit tamen ex illis ali-
quando vere vnum, quando
una pars se habet ut actus, alia ve-
ro ut potentia, ex quibus resul-
tat vnum perse. Qualiter se ha-
bent in cathedraliū, & si-
gura: nam lignum habet poten-
tiā ad figuram, figura autem
habet rationē actus, vel aliquan-
do sit vnum ordine: qualiter
domus est aliquid vnum per or-
dinem partium, & hęc unitas
sufficit, ut de huiusmodi rebus
artificialibus habeatur scientia.

Ad secundū respōdetur ne-
gādo q̄ huiusmodi aggregata
ex rebus diuersorū prædicame-
torū non possint definiri, quia
illa plura diuersorum prædicame-
torum ut faciūt vnum vni-
ca definitione definiri possunt:
qualiter definitur domus, quod
sit quoddam compositū ex fun-
damento parietibus, & testo in-
teriorum, cum tamen domus di-
cat res diuersorum prædicame-
torum, scilicet ligna & lapides,
qua sunt de prædicamento subli-
tantia, & figuram, qua est de
prædicamento qualitatis. Præ-
terea quando Arist. 7 lib. meth.
cap. 4. & 5. dicit, quod de ente
per accidens non potest haberi

scientia, non loqui ut de his en-
tibus aggregatis ex rebus diue-
si prædicamenti: sed aperte lo-
quitur de contingētibus quod
verum est: nam demonstratio,
qua ad scientiam ordinatur de-
bet compōti ex propositioni-
bus aliquomodo necessarijs.

Vltimō dubitari potest in hac
quaest. vtrum conclusiones om-
nes, qua in eadem disciplina
docentur pertineant ad eundem
habitum scientificum, verbi
gratia, vtrum omnes conclusio-
nes, qua in Philosophica disciplina
docentur pertineant ad ipsum
habitum scientificum, qui appellatur Philosophia. Res-
pondetur non omnes cōclu-
siones illas pertinere ad habitum
scientificum, qui Philosophia
appellatur. Ratio est, quia vt ha-
tenus vidimus solum illae con-
clusiones possunt pertinere ad
scientiam, qua evidenter de-
monstrantur: nam sciētia ac qui-
ritur per demonstrationem: sed
in Philosophica disciplina sunt
quam plurimæ cōclusiones opī-
nabiles, qua tamen argumentis
probabilibus suadentur: ergo is-
te non pertinent ad habitum
scientificum, qui appellatur Phi-
losophia, sed ad alium habitum
opinionis. Quam difficultatem
obiter attigimus in prohemio
logicæ.

Tandem ex dictis infero,
qualiter intelligendum sit id
quod supra dixi in prohemio
nostro logicæ, scilicet, opera-
tiones

tiones intellectus ut sunt esse instrumenta sciendi: sit obiectum formale logica: nam intelligendum est de obiecto formalis; quod, non vero de obiecto formalis quo, hoc enim in qualibet scientia sunt principia illa, quibus suas conclusiones probat, ibi enim hoc non explicuimus: petebat enim hanc difficultatem hoc loco examinandam esse, & ita solum intelligendum est, quod obiectum formale, quod logicæ, id est, ratio formalis, quam Logicus considerat in operationibus intellectus sit esse instrumenta sciendi: obiectum tamen formale quo sunt principia quibus probat suas conclusiones & ita idem contingit in Logica.

Etsi obiectias, nam obiectum formale in qualibet scientia debet esse unum: sed principia quibus in qualibet scientia probantur conclusiones sunt plura: ergo non possunt esse obiectum formale illius. Respondetur quod quanvis talia principia sint plura in particulari, tamen conueniunt in quadam ratione superiori una verbigratia, omnia principia quibus Philosophia utitur, conueniunt in ratione communis principij Philosophici, & hec unitas satis est, ut scientia sit una;

Ques. IIII. Unde scientie sumant suam distinctionem.

Cum scientiæ distinguantur per obiecta, morito postquam egimus de obiecto requisito ad scientiam, statim inquirimus unde in illis sit sumenda distinctio, ex dictis enim facilem habet solutionem, & in primis certum est quod sicut quilibet habitus & qualibet scientia habet suam intrinsecam differentiam per quam constituitur, ita per illam distinguitur ab omni alia scientia, sed quia haec differentia intrinseca dicit relationem secundum dici ad obiectum extrinsecum per quod intelligitur, inquirimus ex quo extrinseco obiecto sit sumenda distinctionis inter scientias.

In qua ré, omnes illi qui assertunt obiectum formale quo in scientiis esse abstractionem à materia, quos retulimus in praecedenti questione, consequenter assertunt distinctionem essentiale, & specificam in scientiis, desumendam esse ex diuersa abstractione quam habet earum obiectum: nam omnes conueniunt scientiam sumere suam distinctionē ab obiecto formalis quo, tenet Cajetanus prima parte questione prima artic. 7. & hoc libro capit. 23. Ferrara se cundo contragentes cap. 4. Sotius & Toletus cap. 23. huius lib.

fundamentum huius sententiae est primo, quia per abstractionem à materia res sunt intelligibles, & scibiles: ergo illa est obiectum formale quo, unde scientiae sumant suam distinctionem, hoc tamē fundamentū satis fribolum est, ut vidimus questione præcedenti.

Secunda ergo huius sententiae ratio est, quia scientia non debet esse de rebus contingentibus, sed aliquo modo necessariis, ut saepe diximus & Aristot. in hoc cap. & saepe alibi docet, principium autem contingentiae est materia: nam substantiae spirituales, quae sunt abstractae ab omni materia sunt entia necessaria, & incorruptibilia: ergo abstractione à materia constitutur aliquam aliquomodo necessariam, atque adeo obiectum scibile: ergo talis abstractione à materia est, unde scientiae sumunt suam distinctionem.

Hec tamē sententia falsa est primo quia ut supra dicebam, hæc abstractione à materia non iuuat, sed potius impedit intellectum nostrum ad res recte intelligendas, & percipiendas, quipotius melius percipit res magis sensibiles & materiales.

Secundo, quia scientiae diversæ habent eundem modum abstractionis à materia: ergo per hanc abstractionem minime possunt scientiae distingui. Probatur antecedens, nam musica, & perspectiva, quae sunt

scientiae diuersæ non habent obiecta diuersimode abstracta: nam musica agit de numero sonoro, qui percipitur auditu, perspectiva vero agit de quantitate, quæ visu percipitur: ergo non habent diuersam abstractionem in suis obiectis, cum tamen distinguantur specie idem etiam est de Logica, & Philosophia Moralis, utraque enim considerat actiones intellectus, altera prout sunt instrumenta sciendi, altera vero scilicet Philosophia Moralis, prout ordinantur ad dirigendas operationes bonas, vel malas voluntatis. Similiter ars Domificandi, & faciendi naues, quæ diuersæ sunt, considerant obiecta materialia non habentia diuersam abstractionem à materia.

Hac ergo sententia relata, nos, qui asserimus obiectum formale in quauis scientia esse principia illa, quibus scientiae probant suas conclusiones, fateri debemus distinctionem essentialem, & specificam in scientiis sumendam esse ex diuersis principijs proprijs, cuiuslibet scientie, quibus talis scientia vertitur ad probandas suas conclusiones. Hanc sententiam docuit in primis Aristoteles in hoc libro capite. 23. vbi dicit illas scientias esse diuersas, quæ habent diuersa principia, & principia vnius non dependen ex principijs alterius. Tenet etiam Sanctus Thomas primo libro.

Posteriorum cap. 2. & 1. 2. qnæst. 54. art. 1c. 2. ad secundum. Scioius quæst. 3. prologi sententiarum, Gregorius, quæst. 2. Durandus, quæst. 4. Et ratio est, quia scientiæ sumunt suam distinctionem ex obiecto formalis quo, ut omnes conueniunt: sed obiectum formale, & motiuum, in scientia sunt principia, quæ mouent intellectum ad assensum cœclusionis: ergo talia principia propria cuiuslibet scientiæ distinguunt scientias ipsas.

Et si obiectis D. Tho. in proœmio Physic. & opusculo 70. & Aristot. 6. lib. Metaph. cap. 1. per diuersam habitudinem ad materiam Physicam distinguunt genera scientiarum.

Respondetur ex eo esse, quia diuersa abstractio à materia in obiecto, arguit diuersitatē principiorum illius scientiæ, & agnoscamus scientias habere diuersa principia propria, si habeant diuersam abstractionem, tamen obiectū formale quo, vnde si ientiae desumunt suam speciem, & distinctionem, non est talis abstractio, sed sunt principia propria talis scientiæ.

Ad fundamentum autem oppositæ sententiæ facile responderetur, quod scientia debet esse de necessariis, idest, de propositionibus in quibus prædicatum, & subiectum, habeant necessariam connexionem, quæ necessaria connexio, probatur & colligitur ex principiis certis, & euidentiis.

bus, & ita principia sunt, quæ cauunt necessitatem, quā requirit scientia, scilicet inter prædicatum, & subiectum, ad quod impertinens est habere materiam, vel non, materia autem solū est principium contingentia, quantum ad corruptionem, secundū esse existentia, quia est principium corruptibilitatis, ut dicimus 1. lib. Physic. Scientiæ autem per se loquendo, abstrahunt ab existentia, & solum considerant essentialē connexionem, inter prædicatum, & subiectum propositionis, quæ connexio potius probatur per principia, ex quibus talis conclusio colligitur.

Sed statim oritur difficultas: nam intra eandem scientiam datur conclusiones diuersæ rationis, quæ cū diuersæ rationis sint, habent principia valde diuersa, quibus probant suæ conclusiones. Respondetur tamē in primis certum esse, quod conclusiones diuersæ distinguunt, intra eandem scientiam habitualē diuersos actus scientificos, quia quilibet conclusio est obiectū ad quatuor, respectu illius actus, quo alntimur illi: sed actus distinguitur per obiecta: ergo diuersæ conclusiones distinguunt diuersos actus scientificos.

Dico tamen secundo, quod quando conclusiones diuersæ sunt inter se subordinatae, in ordine ad unicum obiectum ad ea quæ uis scientiæ pertinunt ad eundem habitum scientificum, ita

docuit Aristot. hoc lib. cap. 23. vbi docet vnam esse scientiam, quæ agit de uno obiecto. Et ratio est, quia scientiae distinguuntur per obiecta adæquata sed de eodem subiecto adæquato plures demonstrari possunt conclusiones, vt in scientia de homine demonstrantur de illo, quod sit risibilis admiratus, &c. ergo diversæ conclusiones, quando sunt de eodem obiecto adæquato, pertinere possunt ad eundem habitum scientificum. Secundo, quia habitus est, quid uniuersalior actu, ita quod idem habitus, possit esse causa plurium actuum diversæ rationis, quæ ratione idem habitus charitatis elicit actum amoris Dei, & odium peccati, pro ut est contra Deum sume dilectum, quia actus sunt diversæ rationis: ergo idem habitus scientificus, potest elicere actus diversæ rationis, circa diversas conclusiones, de eodem obiecto adæquato.

Vnde ad argumentum responderetur, in primis diversas conclusiones, posse probari eodem principio, nam mediante definitione essentiali subiecti, possunt probari de illo omnes passiones: qualiter scientia de homine, probat de homine esse risibilem, & admiratum, &c. hoc uno principio, nempe, quia est animal rationale.

Addo secundo, quod quamvis in eadem scientia, sint plura

principia, sunt tamen subordinata inter se, intra idem obiectum adæquatum, nam principiū hoc nempe, quod homo sit admiratus, per quod possumus probare, hominem esse risibilem, subordinatur alteri, nēpe, quod homo sit animal rationale, ad quod reducuntur omnes passiones, quæ probantur de homine, quia esse animal rationale, est causa omnium passionum, que inde secuntur, quæ doctrina aperie probatur ex Aristotele, hoc lib. cap. 23. vbi dicit, illius scientia esse diuersam ab alia, quæ habet diuersa principia in dependencia à principiis alterius: sentit ergo, quod quando principia subordinantur ad idem obiectum adæquatum, non diversificant scientias.

Sed obiecties sequitur, quod scientia subalternata, & scientia subalternans, sint eadē scientia: probatur plane: nam principia scientiae subalternatae sub ordinantur principiis scientiae subalternantis, vt infra dicimus. Respondeatur, quod non subordinantur intra idem obiectum adæquatum: nam scientia subalternata, habet diuersum obiectum adæquatum ab obiecto scientiae subalternantis, cum sint diversæ rationis scientiae: at vero scientiae, solum distinguuntur per diuersa principia subordinata ad diuersum obiectum adæquatum, non vero ad idem obiectum.

Sed statim etiam, alia oritur difficultas

difficultas, an habitus scien-
tificus, qui respicit plures conclu-
siones, de eodem obiecto ad æ-
quato, respiciat illas per eadem
Indivisibilem entitatem, vel po-
tius sint in illo habitu plures en-
titates partiales, corresponden-
tes pluribus conclusionibus, ex
quibus entitatibus partialibus,
resultet unus totalis habitus.

Pro cuius intelligentia aduer-
tendum est, quod habitus scien-
tificus, aut quilibet alias duobus
modis potest augeri: uno modo
quo ad intensionem, & est qua-
do circa easdem conclusiones,
magis, ac magis perficitur, & in-
tenditur: alio modo quo ad ex-
tensionem, & est quando se ex-
tendit ad plures conclusiones,
de eodem obiecto ad æquato, quæ
antea se extendebant. V. g. scie-
bat aliquis per scientiam de ho-
mino, & deinde per nouam deniō
strationem, demonstrat de eodem
hominis aliam conclusionem, tunc
habitus scientificus extendit se
ad conclusionem nouam, & ita
dicitur augeri quo ad extensio-
nem.

Dubium tamen est, utrum ille
habitus habeat aliquam entitatem
superadditam, per quam incline-
tur in illam conclusionem, ad
quam antea non inclinabatur.

Si quare suppono, id quod
late in Physica ostendam, nem-
pe qualitates intendi, & augeri,
non per additionem alicuius
modi. Ut plures Thomistæ vo-

lunt, male intelligentes, Diuum
Thomam, quod etiam ostenda;
sed potius intendi, & augeri
per additionem alicuius par-
us, de novo aduenientis in illa
qualitate, ita quod, quando ca-
lor intenditur adueniat quædā
pars noua gradualis, sive cal-
oris, in qua opinione conse-
quenter dicendum est, quod
cum habitus sit quædam qua-
litas, quando extensio auge-
tur ad nouam conclusionem, ha-
bet aliquam partem nouam il-
li additam, & ita sicut in eo-
dem obiecto ad æquato, sunt
plures conclusiones, quæ de
illo demonstrantur, ita habi-
tus habet plures entitatis par-
tiales illis conclusionibus cor-
respondentes, ex quibus inte-
gratur unus totalis habitus,
quod patet ex illo principio in
Physica probando, quod qua-
litates augentur, & intenduntur
per additionem partis ad partem.

Addo tamen modo, illas en-
titates partiales esse diuersæ ra-
tionis, & diuersæ speciei parti-
ali, sicut materia, & forma, quæ
componunt hominem differunt
specie partiæ, quod probatur.
Quia hinc totus ille habitus sci-
entificus, habet unum obiectum
ad æquatum; ita, entitates par-
tiales illius habitus habent pro
objeto particulares conclusio-
nes contentas sub illo obie-
cto ad æquato: sed iste conclusio-
nes sunt diuersæ rationis,
ut quod homo sit visibilis,

vel sit admiratius: ergo entitatis illae partiales correspondentes illis conclusionibus sunt diversæ rationis. Quod explicari potest exemplo imaginis, nam sicut imago totalis Cæsar is habet plures imagines partiales, nam cōponitur ex imagine partiali capitis, & ex imagine partiali pedis, &c. ita integer habitus scientificus cōponitur, ex pluribus entitatibus partialibus, quæ pluribus conclusionibus correspondent.

Solū posset hic dubitari. Vtrū illæ entitates partiales componentes vnicū totalem habitum, ita illum componant, vt habitus ex illis resultans sit vnum Physice vel potius faciant vnum per subordinationem. Et dicendum est, illum habitum non esse vnu Physice, sed per subordinationē partium, quod ita esse dicēdum probatur hac ratione. Quia vt partes faciant aliquod totū Physice vnum, debent habere vniōnem Physicam, quæ duobus modis intelligi potest: primo ita, vt partes habeant in se rationem actus, & potentiarum, qua ratione ex materia, & forma sit vnum Physicum, quamvis sint diversæ rationis, quia materia se habet, vt potentia; forma vero vt actus: arque adeò ita inter se vniointur, vt faciant vnum vere Physicum & hoc non potest dici in habitu, quia una entitas partialis, non est forma alterius, sed omnes sunt formæ partiales informantes in-

tellectum: sicut totus ipse habitus est, quædam totalis forma ac ciceris alis, quæ est qualitas.

Secundo, possunt partes Physice vniiri per continuationem, qua ratione partes quātitatis Physice vniuntur, quia continuantur inter se, mediante quodā indubibili continuatio, & hoc eiām non potest dici in habitu sc̄ entifico, quia continuatio debet esse inter partes eiusdem rationis, qualis vna pars aquæ continua ur cum alia, nam inter partes diversæ speciei non est continuatio, qualiter quamvis materia vniatur cum forma, non dicimus quod continuatur cum illa quia continuū habet partes eiusdem speciei inter se: sed ostensum est illas entitates partiales habitus, esse diversæ rationis: ergo non possunt continuari inter se: ergo non faciunt vnum Physice, sed per subordinationem partium, ita quod heut domus appellatur vna, nō quia eius partes habeant Physicam vniōnē, sed quia habent quandam subordinationem, ita quis habitus habet illas entitates subordinatas, sicut conclusiones de eodē obiecto, quas respiciunt subordinantur inter se, vt quædam inferantur ex aliis, id eo ille habitus est vnu per subordinationem partium, non vero, quia habent inter se aliquam Physicam vniōnem.

Quæst. V. Vnde sumenda
sit maior, vel minor perfe-
ctio in scientiis.

VM scientiæ sumant suam
Centitatem, & essentiam in
ordine ad obiectum, & obie-
ctum sit duplex, scilicet forma-
le, & materiale: certum est maio-
rem, vel minorem perfectionem
essentiale m in scientiis, non pos-
se delumi ex solo obiecto mate-
riali, quia obiectum materiale,
ut s̄epe diximus non tribuit spe-
ciem scientiis.

Vnde dico primum, maior per-
fæctio essentialis in scientiis de-
sumēda est ex obiecto, quæ sunt
principia, ut dixi, ita quod sit il-
la scientia essentialiter perfectior
cuius principia sunt certiora, &
evidenteria. Ratio est, quia sci-
entiæ sumunt suam speciem ex ob-
iecto formalis: ergo si obiectum
formale, quæ sunt principia ipsa
perfectius est, & evidenteria sci-
entia ipsa, perfectior erit essentialiter,
& ita scientia. Propter quid,
perfectior erit scientia; Quia,
quando sunt diuersæ: nam non
semper sunt diuersæ scientiæ, ut
ostendimus cap. 10. Ratio est,
quia in scientia Propter quid eō
clusio scitur à priori, in scientia
vero Quia, scitur tantum à poste-
riori.

Ex dictis etiam sit, quod sci-
entiæ sit præstantior habitus, quam
opinio, quia principia scientiæ
sunt certa, & evidenteria, secus ve-
ro principia opinionis.

Addo præterea scientiam esse
perfectiorem, cuius principia sunt
magis immediata, & ita scientia
subalternans est perfectior sci-
entiæ subalternata, quia principia
scientiæ subalternatae probatur
à scientia subalternata, & ita prin-
cipia scientiæ subalternatae sunt
magis immediata.

Dico secundo, ex pârte obie-
cti materialis, solum posse colli-
gi maiorem perfectionem acci-
dentalis, & secundum quid. Ra-
tio est, quia essentia, & perfectio
essentialis rei sunt idem: sed sci-
entiæ sumunt suam perfectionem
essentialiæ, ex obiecto materia-
li: ergo solum ex illo colligi po-
test, maior quædam perfectio ac-
cidentalis: & ita scientia de ho-
mione, si nō habeat principia cer-
tiora, quam scientia de equo, so-
lum erit perfectior illi secundū
quid, & hac ratione intelligen-
dus est Aristot. i. de anima, cap.
x. cum dicit scientiam esse perse-
ctiorem, quæ agit de perfectiori
obiecto, nisi forte loquatur de
obiecto formalis, tunc enim est
scientia perfectior, etiam essentialiter.

Addo præterea perfectionem
accidentalem in scientiis, etiam
ex fine, & aliis circunstantiis pe-
fari posse, & ita scientia quæ est
gratia sui præstantior est illa, quæ
est gratia aliarum secundū quid,
quia finis præstantior est his quæ
sunt ad finem.

His suppositis scientia multis
modis diuidi solet, nam primo
diui-

diuiditur in practicam & specu-
latibam: practica appellatur il-
la, quæ agit de obiecto operabi-
li, ut operabile est id est mouen-
do, & dirigendo ad illud: illa
vero operatio, quam habet pro
objeto & ad quam mouet, ap-
pellatur praxis, quæ ratione ve-
dicebam in proemio Logicæ,
praxis medicina est curatio,
quia est operatio quæ habet pro
objeto, & ad quam dirigitur ip-
sa medicina: scientia vero spe-
culativa est, quæ agit de obie-
cto solum contemplando, &
speculando illud, quæ diuisio,
quidquid alij dicant essentia-
lis est, ita ut scientia practica
& speculativa essentiâliter diffe-
rant: nam esse practicam & spe-
culativam sunt differentiae esse-
tiales habituū intellestualium,
qua ratione arti essentiale est
quod sit practica & Philosophia
quod sit speculativa.

Secundo quia distinctio esse-
tialis in scientijs sufficienter cau-
satur ex diversa ratione sub qua
illæ scientiæ tendunt in suum ob-
iectum qualiteri Metaphysica &
Physica agunt de ente, tamen
sub diversa ratione nam Meta-
physica agit de illo sub ratione
entis in communi, Physica vero
sub ratione mobilis: sed simili-
ter scientia practica tendit ad
objecum ut operabile est, &
hoc est illi quid est essentiale, secus
vero scientia speculativa: er-
go practicum & speculativum
sunt differentiae essentiales scientiæ

secundo diuiditur scientia,
in scientiam Quia & propter
quid, quis plures existimant
differre specie, quos retulimus
supra capite 10. placet tamen
hec sententia Soti hoc lib. cap.
13. scilicet quod non semper
scientia Quia, & propter quid
distinguantur specie de quare
videantur dicta cap. 10.

Et si obiiicias: nam scientiæ
distinguuntur per diversa prin-
cipia, ut diximus, sed scientia
Quia, & Propter quid, habent
diversa principia: nam scientia
Propter quid, habet procedere
à priori, secus vero scientia Quia:
ergo distinguuntur specie. Res-
pondetur, quod quamvis scien-
tia Quia, & Propter quid, habeat
diversa principia in particulari,
tamen scientia non sumit suam
specificationem à principiis in
particulari, sed in communi con-
sideratis. V. g. Philosophia non
sumit suam specificationem ab
hoc, vel illo principio philoso-
phico, sed à principio philoso-
phico in communi considera-
to, & ita diversa illa principia in
particulari, quæ habent scien-
tia, Quia, & Propter quid, perti-
nere possunt, adeandem scientia
totalem, quia eadem scientia to-
talis, ut Physica modo probat co-
clusionem aliquam à priori, mo-
do vero à posteriori, & ita proba-
ri à priori, vel à posteriori sunt
principia inadæquata respectu
Philos. à principiis autem inadé-
quatiss, non sumit scientia suam
speciem

speciem, sicut potentia visiva non sumit suam specificationem, ex hoc vel illo colore, qui sunt obiecta in adequata visu sed à colore absolute sumpto.

principia alterius, & ita illa scie-
tia, quæ probat principia appel-
labitur subalternans, illa vero
cuius principia probantur appel-
labitur subalternata.

Secundo notandum est, quod
ut in scientiis vere, & proprie-
tate subalternatio aliquæ condi-
tiones requiruntur. Prima est,
quod scientia subalternans, &
subalternata sint distinctæ sci-
entia, cuius ratio est, quia scientia
subalternata, debet dependere
sub alternante, impossibile est
idem dependere à se ipso.

Secunda est quod obiectum
scientiæ subalternatæ contineat
tur sub obiecto scientiæ subal-
ternantis, hoc tamen indicat
nomen subalternatio, & ita hanc
conditionem, ponit Sanctus
Thomas, hoc lib. cap. septimo.
Caietanus, capit. 13. & ibidem
Sotus quæstione 1. Fonseca 4.
Metha. quæstione 2. Soncin.
quæstione 9. & plures alij, &
ita musica subalternatur Arit-
methicæ, quia musica agit de
numero sonoro Aritmethica, verò de numero in communi,
numerus autem sonorus, con-
tinetur, sub numero in com-
muni.

Est tamen dubium, an obiec-
tum scientiæ subalternatæ, ita
debeat esse inferius essentiali-
ter ad obiectum scientiæ sub-
alternantis, vt sit inferius essen-
tialiter sub illo contentum, in
eodem prædicamento, vt homo
sub animali, vel potius debeat
addere

**Quæst. VI. Quid sit scien-
tia subalternans, & subal-
ternata.**

De hac re disputari solet ca-
pite primo huius libri, ubi
nos tractationem hanc, usq;
ad hunc locum remisimus, &
quidem subalternatio, ut nomen
ipsum sonat, significat unam
scientiam subalternam contine-
ri, & illi subordinari, quod mul-
tis modis contingere potest, nā
una scientia primo potest subor-
dinari alteri ratione finis ad quē
ordinatur, quā ratione dici so-
let, quod ars frenefactoria ordi-
natū equestri, & ars equestris ar-
ti militari, quia finis unius artis
ordinatur ad finem alterius; se-
cundo possunt scientiæ subalter-
nari ratione subiecti, nempe ut
obiectum unius continetur sub
obiecto alterius, qua ratione ob-
iectum musicæ, qui est nume-
rus sonorus continetur sub ob-
iecto Arithmeticæ, qui est nu-
merus in communi, & hoc pro-
prio loco uendo, nou satis est ad
veram subalternationem, ut po-
ste dicemus.

Tertio possunt scientiæ sub-
alternari ratione principiorum,
scilicet, quia principia unius
ubordinentur, & probetur per

addere supra obiectum scientia
subalternantis aliquam differen-
tiam accidentalem alterius præ-
dicamenti, quia ratione homo
albus est inferius accidentaliter
ad hominem in communi, quia
addit supra rationem hominis,
quandam differentiam de præ-
dicamento qualitatis.

Respondetur obiectum scien-
tia subalternata, non debere ad-
dere supra illud differentiam quā-
dam accidentalem, qua ratione
numerus sonorus, qui est obie-
ctum Arithmeticae differentiam
quandam accidentalem numeri,
scilicet quod sit sonorus, & ra-
tio est, quia si duo obiecta sint
essentialiter subordinata, sicut
genus, & species, scientia quæ
agit de illa specie inferiori, pro-
bat de illa passiones genericas,
ut de homine quod sit sensibilis,
& sic est eadem scientia cum il-
la, quæ agit de superiori: nam si-
cuit per eandem scientiam, scimus
quod homo est sensibilis, & quod
Petrus est sensibilis, quia per ea-
dem principia probatur, ita per
eandem scientiam scimus, quod
animal est sensituum, & quod
homo est sensitius, quia eisdem
principiis probari potest, & i a-
cum in hoc casu scientia de supe-
riori, & d. inferiori, sit eadē nō
est subalternatio inter illas. Si
vero scientia quæ agit de inferio-
ri, probat passiones proprias il-
lius, ut de homine quod sit risi-

bilis, tunc non subalternatur ad
scientiam, quæ agit de superio-
ri. Ratio est, quia quamvis sint
diuersæ scientiæ, tamen per pri-
cipia scientiæ superioris, nō pos-
sumus probare passiones pro-
priæ inferioris. V. g. per princí-
pia, quibus probamus passiones
de animali, non possumus pro-
bare passiones proprias homi-
nis, vt quod sit risibilis, quia esse
animal est commune homini, &
brutis: sed de ratione scientiæ
subalternantis est, vt statim di-
cam, vt principia scientiæ subal-
ternatæ probentur per principia
scientiæ subalternantis: ergo ob-
iectum sciétiæ subalternatæ, nul-
lo modo debet esse aliquid es-
sentialiter inferioris ad obiectum
scientiæ subalternantis, sed potius
debet addere differentiam,
quandam accidentalem supra
illud.

Tertia ergo conditio requisi-
ta est, quod scientia subalternans
probet principia scientiæ subal-
ternatæ à priori. Hanc conditio-
nem insinuauit Aristotel. supra
cap. 10. dum dixit, quod demon-
stratio Propter quid pertinet ad
scientiam subalternantem, de-
monstratio vero, Quia ad scien-
tiæ subalternatæ sentit ergo
Aristot. scientiam subalternan-
tem, debere demonstrare à prio-
ri principia scientiæ subal-
ternatæ. Et ratio est, quia sciétiæ subal-
ternata, potest probare sua prin-
cipia à posteriori per induc-
tionem, hoc enim quælibet scien-
tia

ia præstare potest: ergo scientia ubalternata, solum dependet à subalternante, vt probet principia à priori, neq; opus est, quod omnia principia scientiæ subalternatae probentur à sua subalternante: nam si aliqua tantum probentur cum iam quoad illam dependentiam ab alia scien-
tia, erit illi subalternata, saltem quo ad illam partem, licet non secundum se totam, qua ratione chirurgia, secundum quandam sui partem subalternatur Geometriæ, quia quod vulnus circu-
lare tardius sanetur, quam vulnus habens cissuram longâ pro-
bat Geometriæ, quia latera figu-
ræ circularis plus distant, quam
latera figuræ angularis, & ita tar-
dius coniunguntur, & sanantur.
Denique alias conditiones ad-
dunt nonnulli, quas nec pro-
bant, nec opus est multiplicare.

Sed contra has conditiones nonnulla obiici possunt, primo nam si obiectum scientiæ subalternatae, debet contineri sub obiecto scientiæ subalternantis, omnes scientiæ essent subalternatae ad Metaphysicam, quia Meta-
physica agit de ente in communi, sub quo omnia obiecta alia-
rum scientiarum continentur cù
omnia illa participant rationem entis.

Secundo, quia si obiectu scien-
tiæ subalternatae debet addere differentiam quandam acciden-
tiale in supra obiectum scientiæ

subalternantis, sequitur quod obiectum scientiæ subalternatae, sit eis per accidens, quia est aggrediatum, ex rebus diuersorum prædicamentorum, nam differentia quam supra illud habet, vt diximus, debet esse accidentalis, & alterius prædicamenti: ergo est ens per accidens, atque adeò de illo, non potest haberi scientia, quia de ente per accidens non ha-
betur scientia.

Tertio, quia si principia scien-
tiæ subalternatae debent probare principia scientiæ subalternatae, non est vera scientia, nisi quis sim-
ul cum illa habeat scientiam subalternantem, quia exacta probatio scientiæ subalternatae pen-
det à scientia subalternante.

Quarto sequitur omnes scien-
tias esse subalternatas ad Logi-
cam, quia omnes accipiunt modum differendi, & disliniendi ab illa.

Tamen respondetur ad primū negando, quod omnes scientiæ subalternentur ad Metaph. quia ad verâ subalternationem non satis est, quod obiectu unius con-
tineatur subobiecto alterius, sed requiritur, quod scientia subal-
ternans, probet principia scien-
tiæ subalternatae, quod non con-
tingit in Metaphysica, respe-
ctu aliarum scientiarum, quia plures
scientiæ habent principia, ita cer-
ta, & evidentia, vt non indigeat
probatione Metaphysicæ, quale
est in Geometria, hoc principiu-

Quæ sunt equalia vni tertio, sunt e-
qualia inter se. Et in Philosophia
hoc principium. Quod omnis mor-
tus debet esse inter duos terminos à quo
et ad quem: & ita non probatur,
quod omnes scientiæ sint subal-
ternatae ad Metaphysicam.

Ad secundum respondetur, quod tot sunt capitali, quot sunt
sententiae, quas longissimum ef-
fet recensere, in nostra tamē sen-
tentia nullam habet difficultatem
ostendimus enim questione ter-
tia huius capituli, quod de aggre-
gato, ex rebus diuersorum præ-
dicamentorum, potest haberi
scientia, & quod commune Ari-
stotel. axioma, quod de ente per
accidens nulla habetur scientia,
plane ab ipso intelligatur de en-
te contingenti, ut loco citato di-
xi, ynde ad argumentum respo-
detur, quod d' quamvis obiectum
scientiæ subalternatae, dicat res
diuersorum prædicamentorum
nihilominus de illo haberi po-
test scientia, quia ut ibi dixi,
ad rationem obiecti scientie
satis est, quod sit aliquid vnum
artificiale, vel vnu ordine, quod
ad minus reperitur in aggregato
ex rebus, diuersorum prædicam-
entorum.

Ad tertium, quod scientia sub-
alternata, etiam si sit sine sci-
entia subalternante in aliquo ho-
mene, nihilominus est vere, &
propriæ scientia, quoniam quam-
vis scientia subalternans, pro-
bet à priori demonstratione,
Propter quid, principia scienc-

tiæ subalternæ, tamen scien-
tia subalternata, potest proba-
re sua principia saltem à poste-
riori, & per inductionem, quod
satis est, vt habeatur scientia,
Quia, acquisita per demonstra-
tionem Quia, quæ est probatio
à posteriori generans, tantum
scientiam vt supradixi.

Ad ultimum, quod aliæ scienc-
tiæ, non subalternantur ad Lo-
gicam. Ratio est, quia quam-
vis Logica præbeat aliis scienc-
tiis modum differendi, & dis-
putandi, non tamen probat
principia illarum, sed modum
conficiendi syllogismos, & pro-
bationes, ipsa vero nequaquam
probat principia illarum, & ita
reliquæ scientiæ, non sunt illi
subalternatae.

*Quest. VII. Quid sit habi-
tus primorum principiorum,
& quomodo à scienc-
tia distinguatur.*

E Gimis autem hactenus de
scientia, secundum se con-
siderato, modo vero de eius
distinctione, ab aliis habitibus
disputandum est. Pro intelli-
gentia autem questionis, reuo-
candum est in memoriam, quod
principia sunt in duplice differ-
entia, nam quedam sunt, quæ
ex sola terminorum apprehen-
sione, absq; discursu aliquo cog-
noscentur, qualia sunt princi-
pia: alia vero sunt, quæ licet in
demon-

Demonstracione assumantur, ut principia iam probata ad probandam conclusionem, tamen ipsa principia per discursum demonstrationis prius habita probantur. Et certum est ita principia, cognosci per habitum, qui est scientia, quia scientia, ut saepe dixi acquiritur, per discursum certum, & evidenter; loquimur ergo de habitu illo, quo assentimur primis principiis, absque discursu aliquo, ex sola terminorum apprehensione, qui habitus ab omnibus appellatur intellectus, non quidem, quia si ipsa potentia intellectiva, quin potius est quædam qualitas superaddita, nempe habitus quo facile, & prompte assentimur primis principiis: cuius ratio est, quia sicut quamvis conclusio scientifica, evidens sit intellectui, mediante cognitione principiorum, nihilominus ponitur quidam habitus ad facile, & prompte assentiendum illis conclusionibus, qui appellatur scientia, ita etiam quamvis ipsa prima principia evidencia sint, ex terminorum apprehensione debet tamenponi, quidam habitus superadditus, ut facile, & prompte illis assentiamur, quia reuera sicut, ex actibus scientiae generatur habitus, qui appellatur scientia, ita negari non potest, quin ex actibus quibus assentimur primis principiis generetur habitus iste, qui appellatur intellectus ad facile, & prompte

teint eligendos illos actus, quod optime vidit. Caietanus I. 2. quest 5. articul. 1. appellatur ergo iste habitus intellectus primo, quia cum sit perfectior omnibus aliis habitibus intellectuilibus, qui sunt in intellectu proper hanc maximam perfectiōnem retinet nomen ipsius potentie, in qua est, & ita appellatur intellectus.

Secundo quia sicut potentia intellectiva, est principium omnis cognitionis, ita iste habitus primorum principiorum est principium omnis cognitionis discursus, que certa, & evidens sit, est tamen qualitas aliqua superaddita potentie intellectivæ nostriis actibus comparata, sicut habitus scientie ut probatum est.

Vnde minus bene Durandus, secunda distinctione 24. questione. 1. & in 3. distinctione 33. ad secum, & Sotus 1. lib. de iustitia, & veritate quest. 4. articul. 1. existimauit habitum istum non esse qualitatem aliquam superadditam, potentie intellectivæ, sed ipsam potentiam intellectuam de se esse apertam, & inclinatam ad assentiendum primis principiis, & probant suam sententiam. Primo, quia in voluntate non datur habitus superadditus, ad amandum bonum in communij, ex quo sequitur amor particularium honorum: ergo neq; in intellectu debet dari habitus superadditus circa primi principiis, ex quib; sic

quitur assensus particularium conclusionum.

Secundo quia intellectus sufficienter determinatur ad assensum primorum principiorum, per apprehensionem terminorum: ergo frustra ponitur qualitas aliqua superaddita ad assentendum illis.

Ad primam respondetur falsum esse, quod in voluntate non ponatur habitus ad amandum finem, & bonum in communi, de quo latius videri possunt Theologici 1. 2. quest. 18. quod quamuis ex apprehensione terminorum, sufficienter conuincatur intellectus ad ostendendum primis principiis, propter magnam eorum evidentiam, cum hoc tamen ponitur habitus iste, ut facilius potentia intellectus eliciat illos actus: sicut quamvis mediante cognitione principiorum sufficienter conuincatur intellectus ad assentendum conclusioni, cum hoc tamen ponatur habitus scientiae ad facilius eliciendos actus scientificos.

Secundo dubitari posset, in hac questione, iam quod iste habitus principiorum, sit qualitas aliqua superaddita potentiae intellectus, an sit diuersus habitus scientiae. Ratio dubitandi est, quia in voluntate eodem habitu amatur finis, & amat media ordinata ad illum finem, quia media sunt propter finem: ergo similiter in intellectu eodem habitu cognoscun-

tur conclusiones, & principia²: probo consequentiam, quia si-
c ut media sunt propter finem, ita in intellectu assentimur con-
clusionibus propter principia: sed habitus quo assentimur con-
clusionibus est scientia: ergo ha-
bitus principiorum, non est di-
stinctus a scientia.

Secundo, quia habitus scientiae generatur per argumentum eidens: sed etiam prima principia cognoscuntur per argu-
mentum eidens, nempe per in-
ductionem: nam hoc principium. Omne totum est maius sua par-
te cognoscitur inductione facta
in omnibus totis: ergo etiam ha-
bitus primorum principiorum acquiritur per discursum eidé-
tem, atque adeo est scientia.

Contraria tñ sententia nobis tenenda est, nempe habitum pri-
morum principiorum essentia-
liter, & specie diuersum esse ab
habitui scientiae, quam senten-
tiam tenet expresse Aristoteles
1. lib. poster. cap. ultimi. & 6.
& Phyllicorum, dicens scientiam,
& habitum esse diuersas virtutes
intellectuales. Tenent etiam Thomista omnes cum Sancto Thom. 1. 2. quest. 57. articul. 2.
& ratione probatur: quia habi-
tus scientificus, essentialiter est
discursivus: nam scientia per
discursum acquiritur, habitus
autem primorum principiorum
essentialiter, non est discursi-
vus, quia vt sape diximus pri-
ma principia cognoscuntur, absq;
discursu:

discursu aliquo per solam apprehensionem terminorum: ergo habitus primorum principiorum, essentialiter est diuersus ab habitu scientie.

Secundo, quia principium scientie non est scientia, sed habitus primorum principiorum est principium scientie, ut docuit Aristotel. hoc lib. cap. 1. & ratione probatur: nam principia sunt causa assentiendi conclusioni: ergo habitus principiorum diuersus est ab habitu scientie.

Vnde ad argumenta in contrarium adducta, respondeatur ad primum esse diuersam rationem: nam media amantur propter bonitatem finis, ita quod medium, ut medium est non habeat bonitatem diuersam à fine cùm totum esse medijs sit propter finem, & ita eodem habitu, quo amatur finis, amantur media, at vero principia habent diuersam veritatem ab illa, quæ est in conclusionibus, inde illatis, quæ conclusiones cognoscuntur per habitum scientie, & ita habitus principiorum diuersus est ab habitu scientie, quo assentimur conclusionibus.

Ad secundum respondeatur, quod si nomine inductionis intelligamus veram argumentationem, prima principia cognoscuntur per inductionem, quia non cognoscuntur per diuersam, sed ex sola apprehensione terminorum: si tamen nomine

inductionis intelligatur, idem quod experientia singularium, verum est: nam verbi gratia, hoc principium omne totum est maius sua parte, extrema, nempe totum, & pars cognoscuntur inductione, idest, experientia sensuum tamen totum ipsum principium cognoscitur, absque discursu aliquo pereudentem conclusionem terminorum.

Ex dictis patet, quod sicut habitus primorum principiorum, est diuersus ab habitu scientie, quo assentimur conclusionibus. Sic in opinabilibus, alias est habitus, quo assentimur primis, & immediatis principiis opinabilibus, alias vero, quo assentimur conclusionibus opinabilibus inde adductis, est enim utroque proportionalis ratio, tamen propter penuriam nominum, uterque iste habitus in opinabilibus, appellatur opinio.

Tertio dubitari potest, utrum iste habitus primorum principiorum, sit qualitas distincta ab speciebus intelligibilis, verbi gratia, quando aliquis assentitur huic principio. Omne totum est maius sua parte, habet speciem intelligibilem totius, & partis: querimus ergo, an habitus primorum principiorum, sit qualitas aliqua distincta ab huiusmodi speciebus intelligibilis, quæ repræsentet extremam illius principij, nempe totum & partem. Capreolus enim in

prologo sententiarum, quæstio-
ne tertia, existimat habitum pri-
morum principiorum, non es-
se qualitatem, aliquam distin-
ctam ab speciebus intelligibili-
bus.

Dicendum tamen nobis est,
cum Sancto Thoma 1. 2. quæ-
stione 57. articul. 2. esse quai-
tatem quandam ab illis, realiter
diuersam, quod etiam docuit
Aristotel. 6. Ethicorum, & Phy-
siconum, dicens habitum primo-
rum principiorum, esse virtu-
tem intellectualem, sed species
intelligibilis, non meretur no-
men virtutis, quia non sunt ha-
bitus boni, sed potius sunt de
specie dispositionis: ergo talis
habitus primorum principiorum,
diuersus est ab speciebus intel-
ligibiliis. Et ratione probatur:
quia species intelligibilis tantu-
m repræsentat extreum, & non
connexione illius cum alio,
verbi gratia, species intelligibili-
lis hominis, tantum repræsen-
tat hominem, sed habitus pri-
morum principiorum, inclinat
intellectum ad assentiendum con-
nexioni, quæ est inter extre-
ma talis principij, nam per habi-
tum primorum principiorum in-
clinatur ad assentiendum, quod
omne totum est maius sua par-
te: ergo habitus primorum prin-
cipiorum, est aliquid diuer-
sum ab speciebus intelligibili-
bus.

Secundo, quia species intel-
ligibiles, pertinent ad operatio-

nem intellectus, quia sunt ima-
gines, quibus res quælibet seori-
sum apprehenditur: sed habi-
tus primorum principiorum, per-
tinet ad secundam operationem
intellectus, quia est habitus iu-
dicatius, de primis principiis;
ergo est diuersus ab illis.

Tertio, quia species intelligi-
biles, non tribuunt facilita-
tem intellectui, & ita ut dixi
capite de qualitate proprie non
merentur nomen habitus, sed
habitus primorum principiorum
tribuit facilitatem intellectui, va-
facile essentiatur primis princi-
piis: ergo est diuersus ab illis.

Ex dictis facile solui potest
alia quæstio, in qua plures im-
merito in morantur, scilicet:
an habitus primorum principio-
rum sit naturalis; vel acquisi-
tus. Respondeatur non esse ha-
bitum à natura, nobis cogni-
tum, sed nostris actibus acqui-
situm, quia hoc generale est
omni habitui naturali, nempe
quod per actus nostros acqui-
ratur. Solum habitus supernatu-
rales infusi à Deo supernatu-
raliter infunduntur, ut chari-
tas, & gratia. Vnde quando Aris-
totel. & alij Philosophi istum
habitus appellant naturalem,
non est sermo, quod sit cogni-
tus à natura, sed quod lumi-
ne naturali intellectus, facile
à quolibet acquiritur, cum pri-
ma principia sint maxime cui-
datoria, absque discursu aliquo,
& labore, in quo distinguitur à
scientia

cientia, quæ labore, & discursu acquiritur.

Addo ultimo non esse unum, & eundem habitum circa omnia principia, sed illa principia, quæ inter se connexionem aliquam habent, & veluti subordinationem, eodem habitu cognoscuntur: verbi gratia, eodem habitu cognoscimus, quod omne totum sit maius sua parte, & quod hoc totum sit maius sua pars principiatam illa, quæ inter se independentia sunt, & veluti disparata per diuersum, habitum principiorum cognoscuntur, & hæc de hac questione.

Quæst. V III. Vtrum scientia distinguitur ab arte prudentia & sapientia.

Nter habitus intellectuales, certum est scientiam distinguiri ab errore, quia error est falsus, & ex falsigrapho arguento proueniens, scientia vero est vera, & evidens, & acquiritur per demonstrationem, ut si spe diximus.

Similiter certum est scientiam distinguiri à fide, nam in primis si sit fides Diuina innititur testimonio Dei dicentis, non verò procedit ex ratione, & discursu, scientia vero acquiritur per discutendum: si verò sit fides humana, est incerta, & fallibilis, quia testimonium hominum cui innititur fallibile est:

scientia vero est certa, & evidens, ut diximus, & innititur non testimonio dicentis, sed demonstratione evidenti. Præterea, quia omnis fides est obscuræ, quia fides est credere quod non vides, scientia verò est evidens, & clara, quia generatur per demonstrationem, quæ est argumentū clarum, & evidens.

Tertio certum est scientiam distingui ab opinione, ut ex propheso, docuit in hoc cap. Aristot. ratio breuiter est, quia opinio est incerta, quia argumentum probabile à quo causatur nō est certum, scientia autem, ut supradiximus, essentialiter est certa: de distinctione autem scientiarum, ab habitu primorum principiorum plura diximus quæst. præcedēti.

Solum ergo est dubium, an scientia distinguitur ab arte, prudentia, & sapientia, quæ tria suo ordine examinanda sunt: circa primum nempe, utrum scientia distinguitur ab arte. Plures cōmuni niter existimant artem esse habitum, prorsus diuersum à scientia. Et probari potest primo, ex Aristot. 6 Ethicor. cap. 4. vbi asserit, quod ars versatur circa singularia, & contingentia, quæ possunt aliter se habere, scientiaverò versatur circa vniuersalia, & perpetua: ergo scientia, & ars maxime distinguuntur.

Secundo, quia scientia acquiritur per demonstrationem, artes autem non acquiruntur, per demonstrationem, sed et per expe-

rientiam, vel per fidem humana-
nam, quia discipuli adhibent
fidem magistris antiquioribus,
sic docentibus ergo maxime di-
stinguuntur.

Tertio, quia Aristotel. loco
allegato, enumerans habitus in-
tellictales, præter scientiam
enumerat artem: sentit ergo,
scientiam maxime distingui ab
arte.

Veruntamen, ut rem hanc ex-
plicemus aduentum est, ar-
tem hoc nō oīo definiri ab Ari-
stotele loco allegato, scilicet ars
est habitus cum ratione factius
Pro cuius intelligentia aduer-
tendum est, quod artes sunt in
duplici differentia: vt docuit
optime Sanctus Thomas, 1. 2.
quæstione 57. articul. 3. aliae e-
nim sunt, quæ versantur circa ex-
terna agibilia, quæ appellantur
artes mechanicae, & operatio-
nistarum proprie appellatur fa-
ctio, & ita appellantur proprie
artes factiæ, quia vt in proce-
mio Logicæ, & sepa alibi di-
xi, actio transiens est, quæ ap-
pellatur factio, vt domificatio,
&c. Aliae vero sunt artes, quæ
versantur circa aliquam opera-
tionem internam intellectus, &
illæ appellantur artes liberales,
qualiter Rethorica versatur in
tradendo modum suadendi, vel
dissuadendi, laudandi, vel vitu-
perandi: vt ergo definitio artis
ab Aristot. allata, tam conueniat
artibus mechanicis, quam libe-
ralibus, illa particula factius, nō

debet significare operationem
transeuntem, quæ proprie appellatur factio, hac enim ratione
tantum comprehendit illa defini-
tio artes mechanicas, quarum
operatio est transiens in exter-
nam materiam, sed debet sumi
factius, prout idem est, quod
operatius abstrahendo ab o-
peratione transente, & imma-
nenti, & hoc modo illa defini-
tio comprehendit artes libera-
les, quæ agunt actione imma-
nenti, & sensus definitionis erit,
ars est habitus cum ratione facti-
us, id est operatius, mediante
directione intellectus.

His suppositis sit conclusio in
hac quæstione, atem non esse
habitum peculiarem distinctum
à scientia, vel fide humana, sed
ali quando esse fidem humanam
ali quando esse scientiam. Prima
pars huius conclusionis, scili-
cet, quod ars aliquando sit idē,
quod fides, probatur. Quia ar-
tes vt in plurimum, ita acquiri
solent, quod discipuli credant
antiquis, tales, vel tales regu-
las tradentibus: sed actus credē-
di, generat habitum fidei: ergo
secundum communem modum
quo acquiruntur, non distingui-
tur à fide.

Ethinc colligo, quod sicut
fides humana, non est virtus
intellectualis, vt optime docent
Theologi 1. 2. quæst. 59. quia
fides aliquando est falsa, de ra-
tione autem virtutis intelle-
ctualis, est quod infallibiliter
inclinat

Inclinet in verū: sicut virtutes voluntatis & iustitia infallibiliter iudicant in bonum, ut latius loco allegato tradunt Theologi ideo quia ars hoc modo sumpta est fides humana, ideo non est virtus intellectualis.

Secundam vero partē cōcluſionis, scilicet quod ars aliquando non distinguitur à scientia practica docuit optime Fonseca. Methap. c. 3. q. 1. Greg. in prologo sententiarū q. 5. & insinuat Durand. q. 6 prologi, vbi inter scientias practicas enumerat artem, & non nihil fauet Arist. 6. meth. c. 1. vbi diuidit scientiā in practicam & factiūam: sed impossibile est scientiam factiūam quae agit de operationibus exteris distinguere ab arte, hoc enim est ars ergo sentit Arist. artem non distinguere sciētia practica factiūa. Ratione probatur quia præcepta artis consideratio sine ad quem illa ars ordinatur possunt certo, & euidenter demonstrari: nam supposito, quod domus ordinatur ad tuēdam salutem hominum, euideretur probatur, quod debet componi ex fundamento parietibus & tecto cum hac, vel illa figura apta hominum habitationi: ergo habitus quo illa principia scimus vere est scientia, quia acquiritur per demonstrationem.

Secundo, quia vt Aristoteles docuit loco allegato, ideo ars est virtus intellectualis, quia est certa, non autem est certa propter

testimonium humanum artisi- cuim, quia testimonium huma- num fallibile est: ergo idem est certa, quia præcepta artis colli- guuntur per euidentem demon- strationem: ergo tunc ars idem est, quod scientia practica.

Vnde ad argumenta in cōtrarium adducta respōdetur quod ars habet duplē actū, aliud internū, qui est iudicare, quod domus, verbi gratia, debeat cōfici cum his, vel illis angulis, & iste actus abstrahit à singulari- bus, quia ars factiūa domus non considerat perse utrum hæc do- mus in particulari sit conficiē- da cum talibus angulis & figura sed potius tractat de domo in communi, & ita quia vniuersali perpetua sunt, quo ad essen- tiām habent obiectum inuaria- ble quoad essentiā, alium ve- ro habet actū exteriōrem ab arte imperatum, qui est v.g. ipsa actualis dominatio externa, & verum est, quod iste actus versa- tur circa singularia contingētia iste tamen solum est actus impe- ratus ab arte, actus tamen ab il- la elicitus, est ille interior, qui reuera est iuditium necessariū, vt diximus.

Ad secundum quod quan- uis artes, vt in plurimum non acquirantur per demonstratio- nem, sed perfidem humanam vt diximus, tamen etiam potest acquiri per demonstrationem vt diximus, quia præcepta artis sup- posito sine illius euidenter pos-

sunt demonstrari, & tunc ars est scientia practica.

Ad tertium quod Aristot. ibi solum enumerat artem, post scientiam, ut ostendat artem falsum distingui à scientia speculativa, non vero quia existimat artem aliquid esse diuersum à scien-
tia practica.

De prudentia vero vtrum sit distincta à scientia facile habet solutionem ex dictis. Pro cuius intelligentia aduertendum est, quod prudentia sicut ars du-
plicem habet actum, alium internum, quo dirigit potentias & membra externa ut operetur cōfoemiter ad rationem. Alius vero est externus & imperatus ab illa, & sunt ipsi actus exte-
riores ambulandi, verbi gratia, vel videndi secundum quod sunt ex directione pruden-
tiae.

Sed rursus actus internus prudentiae triplex est primus est consultatio eorum, quæ facienda sunt, ut recte operemur qui Grecè appellatur Eubo-
lia, & in imprudentia illi oppo-
sita, contrarius actus appellatur præcipitatio: nam est prævius a-
ctus, quo quis absque consulta-
tione, in considerate aliquid ope-
ratur.

Secundo actus prudentiae est iuditium quo habita iam co-
sultatione iudicatur, oportere, sic, vel sic operari, ut bene &
honeste operemur, qui actus Grece appellatur Synesis, &

ita in imprudentia actus huic contrarius appellatur in consi-
deratio, qua quis non recte iu-
dicat de his, quæ facere tenetur.

Tertius actus prudentiae est, quo habito iam iuditio de re, quæ hic & nunc facienda est, prudentia imperatur, ut fiat, quod imperium Grece appella-
latur gnomen, cui correspon-
det in imprudentia primum im-
perium, quo res aliqua turpis fieri imperatur.

Quo supposito facile res-
pondetur sicut diximus de ar-
te quod prudentia pertineat ad
scientiam practicam, nec sit ha-
bitus diuersus ab illa. Cuius
ratio est, quia etiam præcepta & regulae prudentiae possunt per certam & evidenter demon-
strationem demonstrari, verbi gratis, quod supposito,
quod præceptum ieunij cur-
rit, opus sit ieunare, ut honeste
operemur, evidenter demon-
stratur: ergo per talem demons-
trationem acquiritur habitus
scientificus: ergo prudentia non
distinguitur à scientia practici-

Est tamen aduertendum quod prudentia non est unicus indivisiibilis habitus: nam sub prudentia continentur tres ha-
bitus, scilicet Eubolia Synesis Gnomen, iuxta tres illos actus supra connumeratos, & ita ex illis solum habitus, qui appelle-
latur Syenesis, est vere sci-
entia

nia alij vero non sunt propriè scientia sed in proprie in quantum reducuntur ad unicum habitum, quasi ad eum quatum prudètiæ. Ratio est, quia scientia est habitus iudicatiuus: sed sic est quod Eubolia, & Gnomen non sunt habitus iudicatiui, sed alter imperat, alter habet consulationem, quæ duo impropriè appellantur scientia: ergo prudèntia solum est scientia, quantum ad illum habitum, qui appellatur Synesis alij vero duo habitus proprie loquendo non sunt scientia, sed possunt vocari nomine prudentiæ conditæ contra scientiam.

Addo ultimo in hac difficultate prudèntiam aliquando etiam posse pertinere ad habitum fidei, ut dixi de arre: nam si quis regulas, & præcepta prudentiæ cognoscat ductus solum testimonio dicens habet solum fidem.

Sed obijcies contradic̄ta: nam prudèntia aliquando versatur circa futura: nam prouidentia est pars prudètiæ, ut docuit optime Sanctus Thomas prima parte quæstione. 22. & communiter Theologii: sed de futuris nihil certo iudicari potest: quia prudèntia non est certa: ergo non est scientia: quia de ratione scientiæ, ut supra vidi mus est quod sit certa.

Respondetur quod prudèntia nunquam iudicat de

futuris ita, ut dicat illa esse futura, vel non esse futura determinate, hoc enim potius est imprudentia: solum ergo prudèntia dirigit media ad consecutionem finis, quem per talia media proponit melius posse consequi, & hoc iudicium infallibile est.

Tandem de sapientia quidam docent esse habitum diversum à scientia: nam dicunt esse quandam habitum, qui adæquate ve satur, circa principia, & conclusiones simul, ita ut eminenter veluti comprehendat habitum primorum principiorum, & conclusionem, quod explicari posset hoc exemplo. Nam quemadmodum quanuis ponantur quinque sensus exteriori ad iudicandum de particularibus obiectis sensibilibus, ut de colore sono, &c. Nihilominus ponitur quidam sensus interior, qui hec omnia sensibilia cognoscet, & inter illa discernat, qui appellatur sensus communis: ita quanuis ponatur quidam habitus peculiaris, circa prima principia, qui appellatur intellectus & aliud, circa conclusiones, qui appellatur scientia, nihilominus assignandus erit habitus adæquate, utrumque completens, & veleti inter utrumque discernens, qui appellatur sapientia.

Alij vero assertorū sapientiam non distinguunt sciētia, sed

esse scientiam exactissimam, ita ut cognitio conclusionis per suas aliiſimas causas maxime immediatas appelleetur sapiētia qua ratione Metaphysica appellatur ab Arist. sapiētia, quia considerat principia maxime communia ad plures scientias, agit enim de ente in communi, & de eius passionibus, eiusque principia universalissima t̄ adit, quē modum dicendi sequitur Pater Molina, i. parte, q̄ est. i. vterq; iste modus dicendi mihi adēd probabilis apparet vt neutrum reprobare audeam, sed vterque facile defendi potest, &c.

Quæſt. IX *Quid sit opinio & vtrum scientia & opinio possint esse de eadem re.*

SVpono primo in hac quæſtio ne opinionem esse habitum intellectuale maxime diuersum à scientia, cum scientia generetur per argumentum euidentis, opinio vero per argumentum probabile.

Suppono etiā habitū opinionis, etiam maxime differre à fide humana, nam fides humana solū innititur testimonio humano, non vero procedit ex ratione, opinio vero procedit per argumentum probabile, vnde quando Arist. opinionē vocat fidē vt. 7. topicorū c. 5. vbi dicit si dem esse opinionem, vñ hemen-

tem, nomine opinionis intelligit assentītum incertum.

Tertio suppono vt dicebam quæſt. 7. quod in opinabilibus datur duplex habitus realiter, & essentialiter diuersus, alter quo assentimur primis principijs opinabilib⁹ alter vero quo assentimur conclusionibus opinabilibus ex principijs aduersis, & vterque habitus obperauriā nominum appellatur opinio, cum tamen sint essentialiter diuersi, quod constat, quia ideo scientia distinguitur ab habitu primorum principiorum, quia appellatur intellectus, quia scientia essentialiter est discursus, secus vero habitus primorum principiorum, vt loco citato late ostendi: sed similiter habitus quo assentimur primis principijs opinabilibus, nō est discursus, cum nō sint alia principia priora per quæ probentur: habitus vero quo assentimur cōclusionibus opinabilibus propter sua principijs essentialiter est discursus: ergo isti habitus maxime diuersi sunt inter se, quod vero debeant dari quędā prima principia ad quæ cōclusiones opinabiles reducātur, probatur. Quia in principijs alicuius cōclusionis nō pōt procedi in infinitū: ergo danda sunt aliqua prima principia ad quæ reducantur conclusiones opinabiles, illa autem non possunt esse principia certa, quia conclusio incerta, qualis est conclusio opī

opinabilis nō potest reduci ad principia certa, quia iam esset certa, siquidē probatur per principia certa: ergo dāda sunt quædam prima principia opinabiliæ ad quæ conclusiones opinabiles reducantur, & cum talia principia non probentur à priori possunt esse probabiliæ ex apprehensione terminorum, sicut prima principia certa ex terminorum apprehensione certa & evidentiæ apparent.

Et hinc quarto suppono quod quando Aristotel in hoc capite distinxit opinionem dicens. *Est existimatio propositionis, in media, & non necessaria*, non definiit opinionem, quæ habetur de conclusionibus, quia ista nō est existimatio propositionis immediatae cum conclusio non sit propositionis immediata, quipotius probatur per propositiones immediatas: solum ergo distinxit opinionem, quæ habetur de primis principijs opinabilibus, istæ enim sunt propositiones immediatae in opinabilibus, sicut in propositionib⁹ necessarijs prima principia dicuntur propositiones immediatae.